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ABSTRAKT

Cílem práce je, se znalostí problematiky kryptoměnových burz, navrhnout inteligentní ná-

stroj, schopný sledovat obchodní příležitosti a navrhovat transakce v prostředí Binance – v

současnosti na jednom z největších evropských trhů s kryptoměnami. Je zde popsán prin-

cip kryptoměn, princip obchodování, spolu s nejvíce používanými nástroji technické ana-

lýzy a celkově prostředí Binance. V druhé části je popsána implementace analytického

nástroje spolu s doloženými výsledky.

Klíčová slova: Binance, .Net Core, Cryptocurrency, RSI index, MACD index, Mining,

SmartContract, ROC, StochasticRSI, Bollinger Band, Likvidní fond, Staking, volatilní

market

ABSTRACT

The aim of the work is, with knowledge of cryptocurrency exchanges, to design an intelli-

gent tool capable of monitoring business opportunities and designing transactions in the

Binance environment - currently in one of the largest European cryptocurrency markets.

The principle of cryptocurrencies, the principle of trading are described here, together with

the most used tools of technical analysis and the Binance environment in general. The se-

cond part describes the implementation of the analytical tool together with the documented

results.

Keywords: Binance, .Net Core, Cryptocurrency, RSI index, MACD index, Mining, Smart-

Contract, ROC, StochasticRSI, Bollinger Band, Liquidity pool, Staking, Volatility Market
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ÚVOD

S nástupem smart kontraktů se dostaly kryptoměny více do hledáčku lidí, hledající různé

příležitosti. Technologie blockchain se stále rozvíjí a díky smart kontrakům již lze na bloc-

kchainu nejen provozovat měny, ale vyvíjet distribuované aplikace. Jedním z mála smart

kontraktů je vytvoření vlastní měny/tokenu, který je následně aplikacemi využíván a pokud

je uvolněn do směnárny, dá se s ním spekulovat. Ceny těchto tokenů se odvíjí od celkové-

ho množství peněz v síti, oblíbenosti, využitelnosti a jiných. Tyto fakta přitahují pozornost

lidí, kteří díky evropské burze Binance mohou spekulovat na pokles nebo růst ceny. Mno-

ho lidí o své prostředky lehko přijde, protože kryptoměny se považují za vysoce proměnli-

vé na ceně a pokud se obchodník neřídí určitými pravidly a nedovede si dobře řídit rizika,

může hodně ztratit. V této práci jsou vysvětleny základy obchodování spolu se strategiemi

technické analýzy, které hojně využívají pokročilí obchodníci. Na základě poznatků je na-

vržen analytický nástroj (TradingBot), který analyzuje trh a využívá více indexů technické

analýzy současně. Práce není ekonomická, ale informatická. Cílem je implementace tech-

nologických IT nástrojů pro řešení finančních transakcí spojených s kryptoměnami.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BLOCKCHAIN

Blockain si lze představit jako řetězec bloku, kdy každý blok nese informaci o tom,

který blok je jeho předchůdcem. Díky tomuto zřetězení se dá říct, že řetězec nese data,

která jsou distribuovaná mezi uživatele, a že se jedná o jistou formu databáze. Blockchainy

se mohou odlišovat zejména na konceptu, podle kterého validují platnost bloků.

1.1 Proof of Work

Důležitou vlastností blockchainu je hashování. Pro každý řetězec je hash jedinečný.

V blockchainu probíhá hashování celého bloku, který obsahuje více položek než jeden

řetězec. Blok obsahuje identifikátor, nonce (vygenerované číslo), data, hash bloku a odkaz

na předchozí blok (hash předchzího bloku). Při změně dat dochází ke změně položky non-

ce a stejně tak ke změně hashe. V blockchainu jdou jednotlivé bloky za sebou. První blok v

blockchainu má obvykle odkaz na předchozí blok vyplněn nulami. [1][2]

Obr. 1 Zřetězení bloků - blockchain (převzato z [1])

Aby jsme zajistili pravost blockchainu, jsou informace o blocích distribuovány me-

zi více minerů. Každý z minerů počítá hashe, aby zvalidovali pravost blockchainu. Pokud

některý z minerů vygeneruje jiný hash než ostatní, je tento blok označen za nepraví.
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Jak bylo řečeno, blok obsahuje data. U Blockchainu jsou daty míněny záznamy o transak-

cích - kdo, komu, co a kolik poslal. V ČR vznikl projekt ElaChain, který se podařilo zcerti-

fikovat. [1][2][3]1

1 Ve spolupráci s IBM vznikl v ČR blokchain projekt, který se podařilo úspěšně certifikovat. Elachain obdr-

žel certifikace ISO 9001:2015 (systém managementu kvality) a EN ISO/IEC 27001:2017 (Systém řízení

bezpečnosti informací). Na základě kterých se mohou odvolat na konzistenci bezpečnost a kvalitu. Na plat-

formě je možné vytvářet a provozovat dApp (distribuované aplikace). "Platforma je otevřená nejen všem

členům Elektrotechnické asociace, ale i dalším registrovaným subjektům, které mohou využívat jejich služeb,

podílet se na jejím provozu nebo v jejím rámci vytvářet další aplikace." Cílem je dobře fungující platforma a

dobrý nástroj. Samotná asociace nemá v plánu na platformě podnikat. [4][5]
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2 KRYPTOMĚNY A TĚŽBA

Kryptoměna je virtuální měna založená na blockchain technologii. Je zde vize do

budoucna ke směňování virtuální měny za obyčejné zboží, které nyní nakupujeme za pení-

ze. V roce 2013 Satoshi Nakamoto vytvořil protokol a navrhl potřebný software pro dopo-

sud nejznámější kryptoměnu Bitcoin. Základní vlastností kryptoměn je nezávislost na

správních orgánech neboli žádný z orgánu kryptoměnu nespravuje. Data o prováděné

transakci jsou replikována na více zařízení, která se nachází v blockchain sití. Každé z vy-

braných zařízení validuje danou transakci. Validace probíhá skrze šifrování a dešifrování

hash kód transakce. Existuje mnoho hashovacích algoritmů, které lze použít. [6]

Těžba kryptoměny je z jedna klíčových vlastností. Kryptoměny pracující peer-to-

peer v decentralizované sítí bez potřeby centrální autority. Je to proces, ve kterém jsou

transakce uživatelů verifikovány a přidány do blockchainu. Miner je uzel v síti, který

shromažďuje transakce a organizuje je do bloků. Kdykoliv jsou transakce vytvořeny, mino-

ritní uzly jsou doručeny, verifikovány a následně přidány do memory poolu. Následně za-

číná sestavování do bloku vícenásobných transakcí. Prvním krokem v těžení bloku je ha-

shování každé transakce do memory poolu. Poté je každá transakce zaheshována. Hashe

jsou organizovány do tak zvaných hash tree. Míněno tak, že jsou hashe oraganizovány do

párů a poté znovu zaheshováný dokud nejsme na vrcholu stromu (root hash). Root hash

spolu s hashem z předchozího bloku a náhodného čísla zvaného nonce jsou uloženy do

bloku hlavičky, který bude sloužit jako identifikátor bloku. Cílová hodnota také znamená

stupnici obtížnosti hashovaní zajišťující rychlost, jakou nový blok vzniká. Rychlost vzni-

kání nového bloku zůstává úměrná množství hashovací síly v síti. [6] [7]
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 Obr. 2 Hlavička bloku (převzato z [7])

Mineři pořád dokola hashují hlavičky, dokud jeden miner v síti nevyprodukuje validní

hash. Když je validní hash nalezen, nalezený uzel bude vysílat blok do sítě. Ostatní uzly

zkontrolují, zda je hash validní a přidají blok do jejich kopií blockchainu. Následně za-

počne těžení dalšího bloku. Odměna za vytěžení bloku je udělena minerovi, který objevil

validní hash první. Pravděpodobnost nalezení hashe je rovna poměru absolutní těžební síle

v síti. Mineři s nízko-procentuální sílou mají velmi malou šanci na vydolování vlastního

bloku. Na řešení tohoto problému vznikly doly (minig pools). Sdružují zdroje minerů, kteří

se podílí na stejném procesu a tím mají v síti větší sílu. Odměnu si rozdělí v poměrné části

podle pravděpodobnosti nalezení bloku každého z minerů. [7]
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3 VZNIK SMART-KONTRAKTŮ

Jsou součástí velké části platformních blockchainů. Dá se o nich mluvit jako o

smluvách, které mohou být vykonány za stanovených podmínek. Jedná se o počítačové

distribuované programy (dApp) uložené na blockchainu. Podmínky pro splnění jsou nasta-

veny a řízeny konkrétním programem/kontraktem na blockchainu a umožňují vysokou

transparentnost. Ten kdo si chce své tokeny nebo prostředky do tohoto smart kontraktu


[…]


• Dot - struktura zděděná z BubbleChartJsData - rozšířená o barvu
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• ChartJsData - struktura obsahuje údaje jako popis, typ a data

• GraphDataViewModel - slouží jako hlavní kontejner pro výše jmenované

Ukázka struktury dat pro chart.js vypadá následovně:

Obr. 26 Struktura ohlc dat pro chart.js
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11 TESTOVÁNÍ VÝSLEDKŮ

Trading bot byl spuštěn nad testnetem Binance. Aby bylo možné připojit se k test-

netu, bylo nutné se registrovat a získat testovací API klíč a tajný klíč. V rámci vývoje apli-

kací byl testnet plně dostačující. Všechny objekty a funkce by měly korelovat produkci.

Problém vyvstal s analýzou strategií. Testnet neduplikuje produkční data v reálném čase.

Po registraci je na účet nastaven určitý obnos měn pro testy, ale reálně se na tomto prostře-

dí neobchoduje a záznamy v OrderdBook - nabídka/poprávka měn, se zde objevují zřídka,

což je i patrné z obrázku [20]. Implementované indexy jsou ale spočteny v pořádku a vý-

chylku v ohlc datech korelují, dle obrázku [21]. Za standardní situace by došlo u MACD k

vyvolání signálu, jelikož se zkřížily signální a MACD línie. RSI index má hodnotu také

pod 0,2. Důvod, proč nedošlo k obchodu je ten, že v době vzniku události TradingBot ne-

běžel. Z Binance si ale získává historická data, proto je zde signál patrný. Dalším problé-

mem testnetu je fakt, že nedrží dlouhodobá historická data. Maximum co se podařilo získat

je 15 dnů zpět. Zvolené strategie potřebují minimálně 26 dnů, takže máme něco jako 26

denní zpoždění při zobrazování dat. Proto TradingBot poptává 100 hodnot a po výpočtu

indexů ořízne časový rámec na 30 nejaktuálnějších hodnot. Tyto hodnoty mají reprezento-

vat dny, ale na testnetu toho není možné docílit. Aby se dala aplikace otestovat, posílá se

na Binance požadavek o 100 hodnot, ale hodinových. Tento tah umožnil otestování kalku-

lací indexů. Aplikace se v současné době testuje ještě na testnetu, ale byl implementován

přepínač do databáze - TestMode. Tento přepínač nám umožní připojit se skrze API na

produkční server Binance a obchodovat jen proti serverové aplikace FVAAnalyzer.Web.

Jakýkoliv obchod je jen záznam u nás v databázi pro vyhodnocování, ale na obchod skrze

Binance nedojde.
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ZÁVĚR

Z analyzovaných ukazatelů byl vybrán pro otestování MACD v kombinaci se sto-

chastickým RSI. Výsledky považuji za uspokojivé, jelikož se ukázala jistá spolehlivost.

TradingBot nedovede predikovat umělé zásahy zvenčí, jakožto politická rozhodnití nebo

katastrofy. Má proto zaimplementovanou funkci vypínání z webu. V budoucnu bude při-

implementován emailový alerting. TradingBot má potenciál se vyvíjet dál, obecně čím více

indexů se pro potvrzení zvolí, tím by se mělo předejít chybným signálům. Z toho ovšem

plyne, že TradingBot by nerealizoval obchody tak často. Celé je to o tom, kdo je ochoten

podstoupit jaké riziko. TradingBot je zaměřené na SpotTrading - čili operuje s měnou, kte-

rou má k dispozici. Pokud by se prokázala dlouhodobá stabilita zvolených strategií, ať už

stávajících nebo nově pří-implementovaných, lze zvážit MarginTrading, kdy si za peníze

se kterými bychom standardně operovali, půjčíme vyšší peníze. Po realizaci výnosného

obchodu se peníze vrátí a výsledkem je vyšší profit. Cílem této práce není finanční rada ani

doporučení, nýbrž pohled do automatizovaného odhadování trhu, který ale není vždy jen

výnosný. Kryptoměny jsou pro tento druh obchodu ideální, jelikož jsou volatilní. Čím vy-

hlazenější křivky jsou, tím náchylnější jsou na mylné signály. Web by se při ne-velkých

architektických změnách dal provozovat jako služba, ale rozsah je mimo rámec této práce.

Binance v době psaní této práce ohlásil uvolňování platebních karet, dá se očekávat roz-

mach této platformy.
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NFT Non-fundable token - nezaměnitelný token
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MA
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EMA
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ROC

AMM

DAI

LP token

Graphical processor unit - grafická jednotka

Digitální token/měna Binance

Digitální token/měna Ethereum

Digitální měna BitCoin

Digitální token/měna reprezentující dolar - stablecoin

Interface/protokol pro vznik smartkontraktů v síti Etherea

Digitální token/měna reprezentující dolar - silnější vazba na dolar než USDT

Open High Low Close - hodnoty, které se zanášejí do grafů jakožto svíčky

Relative Strength Index - index relativní síly

Moving Average - klouzavý průměr

Simple moving average - jednoduchý klouzavý průměr

Exponential moving average - exponenciální klouzavý průměr

Weighted moving average - vážený klouzavý průměr
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Digitální token/měna DAI - stablecoin ku dolaru

Liquidity provider token - zástupný token v rámci likvidních fondů
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\FVATragingBot.zip

\FVAAnalyzer.Web.zip

\f_vasica.pdf

V bázi CD se nachází dva archivy s příponou zip. Archiv FVATradingBot a adresář FVAAnaly-

zer.Web. Adresář FVATradingBot obsahuje projekt se zdrojovými kódy konzolové aplikace

nazvané TradingBot. FVAAnalyzer.Web je archiv obsahující projekt a kódy k webové MVC

aplikaci, které musí běžet současně s konzolovou, slouží jako server a díky ní je možný repor-

ting. Součástí práce je také soubor f_vasica.pdf. Jedná se o tento dokument – diplomovou

práci.