POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Vašica František, Bc.

Vedoucí práce: prof. Mgr. Roman Jašek, Ph.D.,
DBA

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor/Specializace: Informační technologie

Akademický rok: 2021/2022

Téma diplomové práce: Analytický nástroj pro podporu transakcí v prostředí Binance

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální úroveň práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Kvalita zpracování teoretické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Dosažené výsledky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena systémem Theses z hlediska plagiátorství a dále pečlivě analyzována. Po detailním posouzení jsem dospěl k názoru, že práce není plagiátem.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student pracoval velmi pečlivě a prokázal schopnost aplikovat své znalosti inženýrským způsobem. Postup který zvolil dává v prostředí Binance předpoklad úspěšného aplikačního řešení. Práce byla pravidelně konzultována multioborově a to jak z pohledu ekonomického, tak informatického

Datum 22. 5. 2022

Podpis vedoucího diplomové práce